§ 1.—Ipsa igitur, quae divertit, omnes omnimo-
do (1) servos suos manumittere vel alienare pro-
hibetur, quia ita verba faciunt, ut ne eum quidem
servum, qui extra ministerium eius mulieris fuit
vel in agro, vel in provincia, possit manumittere
vel alienare; quod quidem perquam durum est, sed
ita lex scripta est.

§ 2.—Sed etsi post divertium servum mulier pa-
ravit (2), aut alia ratione acquisiit, aequo, quod ad
verba attinet, manumittere non poterit; et ita Sex-
tus quoque Caecilius adnotat.

§ 3.—Pater vero, in cuius potestate filia fuerit,
ea tantum mancipia prohibetur manumittere aliena-
re, quae in usum (3) filiae fuerunt tributa.

§ 4.—Matrem quoque prohibuit manumittere alienare ea mancipia, quae in ministerium filiae concesserat.

§ 5.—Sed et avum et aviam prohibuit manumit-
tere, quum horum quoque mancipia quaestioni (4)
postulari posse lex voluerit.

§ 6.—Sextus Caecilius recte ait, angustissimum tempus legem praesituisse (5) alienandis manumittendisve servis. Finge, inquit, ream adulterii intra sexagesimum diem postulatam; quae cognitio tam facile expediri potuit adulterii, ut intra sexagesimum diem finiatur? et tamen licere mulieri, quamvis postulatae adulterii, servum suspectum in adulterio, vel quaestioni (6) necessarium, quod ad verba legis attinet, manumittere. Sane in hunc casum subveniendum est, ut destinati servi quasi consciit, vel quasi nocentes, non debeat manumitti ante finitam cognitionem.

§ 7.—Pater mulieris vel mater, si intra sexagesimum diem decedant, ex his servis, quos in ministerium filiae dederint, neque manumittere, neque alienare poterunt;

13. PAULUS (7) libro III. de Adulteriis.—quodsi intra (8) diem sexagesimum manumiserint, erit servus statuliber (9).

14. UPLIANUS libro IV. de Adulteriis.—Sed si maritus intra sexagesimum diem deceaserit, an manumittere vel alienare iam possit suprascriptas personas, videamus. Et non puto posse, quamvis accusatore mulier deficiatur marito, quum pater accusare possit.

§ 1.—Et simpliciter quidem lex mulierem prohi-
buit intra sexagesimum diem divertii manumittere.

§ 2.—Sive autem divertit, sive repudio dimissa sit, manumissio impeditur.

§ 3.—Sed si morte mariti solutum sit matrimo-
nium, vel aliqua poena, eius manumissio non im-
pedietur.

§ 4.—Sed et si bona gratia finierit matrimo-
nium, dicetur, manumissionem vel alienationem non impediri.

por esto prohibió que fuesen ellos manumitidos, y prefijó cierto término dentro del cual no fuera lícito manumitirlos.

§ 1.—Así, pues, á la que se divorció se le prohibe que manumita ó enajene á ningún esclavo suyo, porque la letra dice así, que no puede manumitir ó enajenar ni aun ciertamente al esclavo que estuvo fuera del servicio de esta mujer, ó en el campo, ó en una provincia; lo que ciertamente es muy duro, pero así está escrita la ley.